



Milano, 30 settembre 2021

Oggetto: "<u>Mancata collaborazione"</u> all'implementazione all'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica in Lombardia (art. 7, legge 23/1996)

Gentile Sindaco,

Facendo seguito alle indicazioni già diramate da ANCI Lombardia e da Regione Lombardia, in merito all'oggetto, si è constatato che, **nonostante gli impegni assunti da ANCI in sede di Conferenza Unificata**, numerosi Comuni lombardi non hanno ancora provveduto a iscriversi all'Anagrafe in oggetto.

A partire dal 5 ottobre 2020 è stata messa online, all'indirizzo web https://www.ediliziascolastica.servizirl.it la nuova piattaforma "Anagrafe Regionale Edilizia Scolastica - ARES 2.0" di Regione Lombardia all'interno del Sistema Nazionale dell'Anagrafe dell'Edilizia Scolastica (SNAES).

L'iscrizione alla piattaforma e la compilazione dei campi dell'Anagrafe permettono ad ogni Comune. oltre alla partecipazione dei Bandi di finanziamento nazionali e regionali di edilizia scolastica, anche la possibilità di conoscere e gestire il proprio patrimonio.

A questo proposito ricordiamo che Regione Lombardia, in collaborazione con ANCI Lombardia, ha organizzato nel corso del 2021 webinar formativi per i tecnici dei Comuni per la presentazione e la compilazione dell'Anagrafe.

Ci spiace rilevare che ancora ad oggi il Suo Comune non si sia ancora accreditato all'Anagrafe, perdendo così l'occasione di utilizzare uno strumento gratuito per la conoscenza e la gestione del patrimonio di edilizia scolastica del proprio ente, necessario per assolvere agli obblighi derivanti dall'applicazione dell'art.7 della legge 23/1996 "Norme per l'edilizia scolastica" in cui si prevede la collaborazione degli Enti locali circa l'implementazione dell'Anagrafe.

La invitiamo pertanto ad accreditarsi al più presto alla piattaforma dell'ARES 2.0 all'indirizzo indicato e a compilare i campi necessari.

Nell'area Documentazione della home page sono messi a disposizione alcuni Manuali e Video tutorial per l'iscrizione e l'utilizzo della piattaforma stessa.

Per ogni informazione è possibile contattare la casella email dedicata: <u>ARES.Lombardia@regione.lombardia.it</u>

Un cordiale saluto

Francesco Bargiggia
Dirigente Struttura
Politiche per l'Istruzione e l'Università
Regione Lombardia

Loredana Poli Presidente Dipartimento Istruzione, Politiche educative e Edilizia scolastica ANCI Lombardia